
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PINDATUR 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP PROCESSO: 15.892/21 ASSINATURA: 26/03/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS COM DESLOCAMENTO 
INTERMUNICIPAL ATÉ 200 KM E LOCAÇÃO DE MICRO ONIBUS COM DESLOCAMENTO 
MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
VALOR: R$ 6.730,00 VIGÊNCIA: MARÇO A DEZEMBRO DE 2021 MODALIDADE: PREGÃO 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 379/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 78.791/19 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP PROCESSO: 15.871/21 ASSINATURA: 29/03/2021 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECONDICIONAMENTO EM BOMBAS E BICOS 
PARA O VEÍCULO AMBULÂNCIA - MARCA: FIAT - MODELO: DUCATO - ANO/MODELO: 
2014/2015 - PLACA: FUN 5360 - PREFIXO: 1727, PARA O VEÍCULO AMBULÂNCIA - MARCA: 
FIAT - MODELO: DUCATO - ANO/MODELO: 2012/2013 - PLACA: EOB 2626 - PREFIXO: 1402 E 
PARA O VEÍCULO AMBULÂNCIA - MARCA: FIAT - MODELO: DUCATO - ANO/MODELO: 
2012/2013 - PLACA: EOB 2609 - PREFIXO: 1403, NUM TOTAL DE 02 (DUAS) HORAS TÉCNICAS 
VALOR: R$ 41.367,48 VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 349/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 71.231/19 FUNDAMENTOS: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 6.688/2021 ASSINATURA: 
31/03/2021 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL NA CLÍNICA 
CIRÚRGICA - HMUT LOCALIZADA NA AVENIDA GRANADEIRO GUIMARÃES, Nº. 270, 
CENTRO, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 231.782,82 VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 02/20 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº. 3.862/20 FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DO  6º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº. 0077/2019 
      ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA – SPDM  PROCESSO: 50.132/18 
ASSINATURA: 31/03/2021 OBJETO: ADITAR EM MAIS 0,2848778633833544% O CONTRATO 
CELEBRADO  ENTRE   AS   PARTES  EM 08/03/19 VALOR: R$ 447.107,83 MODALIDADE: 
CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº. 18/18 FUNDAMENTOS: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 
65 § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES.   
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 16.689/2021 
ASSINATURA: 31/03/2021 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
NO TELHADO DO CEDIT LOCALIZADO NA AVENIDA GRANADEIRO GUIMARÃES, Nº. 270, 
CENTRO, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 99.951,06 VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 02/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 3.862/20 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AVPX  
ASSOCIAÇÃO VALEPARAIBANA DE XADREZ PROCESSO: 7.674/2021 ASSINATURA: 
09/04/2021 OBJETO: PARA PAGAMENTO DE TAXA DE PARTICIPAÇÃO EM CAMPEONATOS E 

TORNEIOS DA ASSOCIAÇÃO VALEPARAIBANA DE XADREZ VALOR: R$ 28.330,00 
VIGÊNCIA: EXERCÍCIO DE 2021  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/21.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BLUE DENT 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS ODONTOLÓGICOS EIRELI PROCESSO: 
13.254/2021 ASSINATURA: 09/04/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXÍMETRO DE PULSO 
VALOR: R$ 5.640,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 259/20  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 49.427/20 FUNDAMENTOS: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.409/14, 13.317/14 E 13.377/14, DA 
LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
ECOMIX EIRELI - EPP PROCESSO: 15.032/2021 ASSINATURA: 09/04/2021 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE RETROESCAVADEIRA / CARREGADEIRA 4X2 VALOR: R$ 73.152,00 VIGÊNCIA: 1.440 (UM 
MIL QUATROCENTAS E QUARENTA) HORAS TÉCNICAS / 240 (DUZENTOS E QUARENTA) 
DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº. 
14.465/20 FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ASCLÉPIOS 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI PROCESSO: 5.546/2021 ASSINATURA:  09/04/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÁSCARA NÃO REINALANTE (ADULTO E INFANTIL) 
VALOR ESTIMADO: R$ 35.100,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO Nº. 14/21 PROPONENTES: 07.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HOFFMANN & 
GOMES LTDA. - EPP PROCESSO: 5.546/2021 ASSINATURA: 09/04/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE  VALOR ESTIMADO:      
R$ 42.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/21 
PROPONENTES: 07.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NA ATIVA 
COMERCIAL - EIRELI PROCESSO: 7.614/2021 ASSINATURA: 31/03/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GRAXA PARA ROLAMENTO EP2, SHAMPOO AUTOMOTIVO, 
DESINCRUSTANTE LÍQUIDO LIMPA BAÚ, ARLA 32, SILICONE LÍQUIDO, GEL PARA PNEUS 
E DESENGRAXANTE ALCALINO CÁUSTICO CONCENTRADO PARA UTILIZAÇÃO NOS 
VEÍCULOS LEVES, PESADOS E MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR ESTIMADO: R$ 59.348,20 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº. 22/21 PROPONENTES: 05 FUNDAMENTOS: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS,  E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DISTRIBUIDORA 
BRAZLIMP LTDA. ME PROCESSO: 7.585/2021 ASSINATURA: 31/03/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS PARA ATENDER A DEMANDA 
JUDICIAL VALOR ESTIMADO: R$ 48.522,24 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS     Nº. 19/2021 PROPONENTES: 21 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
PORTARIA GP Nº 14 , DE 09 DE ABRIL DE 2021 
 RENATO DE FREITAS AYELLO, CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das suas   
atribuições legais, 
 RESOLVE: 
Autorizar os servidor do GABINETE DO PREFEITO a dirigir veiculo oficial: 

MATRICULA NOME CNH CATEGORIA DO 
VEICULOS 

48.034 MARCOS ALEXANDRE M DE  
CASTILHO JUNIOR 

07183293688 Somente veículos de 
categoria ‘’B’’ 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de Abril de 2021, 381° da fundação do povoado e 376° da elevação a 
categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DE GABINETE 
 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  10  e  11  de  abril  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  10  e  11  de  abril de  2021

PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 74/21, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em manutenção, conserto e reforma de equipamentos diversos (acabadora de asfalto, 
máquina de concreto, caminhões, compressores, prensa hidráulica, máquina de pintura, entre outros), 
incluindo em sua composição todos os materiais necessários para a realização dos serviços, por um 
período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.04.21 às 08h30.  A sessão pública 
ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 75/21, que cuida da aquisição de equipamentos eletrônicos audiovisuais, para 
equipar a Escola Municipal de artes “Maestro Fego Camargo”, com encerramento dia 27.04.21 às 08h30.  
A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 72/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de material de 
plotagem (lona tipo tecido, banner e placas em PVC) para atender aos eventos do calendário oficial de 
eventos da cidade, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.04.21 às 
14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
PMT, aos 09.04.2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO Nº. 19.520/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 167 /19 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a Autorização de Fornecimento nº. 709/20, firmada com a empresa C.B.S. MÉDICO 
CIENTÍFICA S.A., aplicando a sanção de multa no valor de R$ 3.628,80 (Três mil seiscentos e vinte e 
oito reais e oitenta centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para 
interposição de recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 43.669/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 168/20 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico às empresas COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, a sanção de multa no valor de 
R$ 222,86 (Duzentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº.2707/20; DUPATRI HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 63,61 (Sessenta e três reais e sessenta e um 
centavos), referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº.2709/20; e PRATI, 
DONADUZZI & CIA LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 1.386,00 (Mil trezentos e oitenta e seis 
reais), referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº.2710/20, nos termos da Lei 
Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 19.604/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/19 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a Autorização de Fornecimento nº. 754/20, firmada com a empresa VALECIR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 
569,13 (Quinhentos e sessenta e nove reais e treze centavos), e RESCINDIR a Autorização de 
Fornecimento nº. 755/20, firmada com a empresa CIRÚRGICA KD LTDA, aplicando a sanção de multa 
no valor de R$ 1.043,53 (Mil e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos), nos termos da Lei nº. 
8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para interposição de recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 35.416/20 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 194/20 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa KARILAINE CONFECÇÕES LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 603,75 
(Seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos), referente ao atraso na entrega da Autorização de 
Fornecimento nº.2784/20, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para 
recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 74/21, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em manutenção, conserto e reforma de equipamentos diversos (acabadora de asfalto, 
máquina de concreto, caminhões, compressores, prensa hidráulica, máquina de pintura, entre outros), 
incluindo em sua composição todos os materiais necessários para a realização dos serviços, por um 
período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.04.21 às 08h30.  A sessão pública 
ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 75/21, que cuida da aquisição de equipamentos eletrônicos audiovisuais, para 
equipar a Escola Municipal de artes “Maestro Fego Camargo”, com encerramento dia 27.04.21 às 08h30.  
A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 72/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de material de 
plotagem (lona tipo tecido, banner e placas em PVC) para atender aos eventos do calendário oficial de 
eventos da cidade, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.04.21 às 
14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
PMT, aos 09.04.2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO Nº. 19.520/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 167 /19 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a Autorização de Fornecimento nº. 709/20, firmada com a empresa C.B.S. MÉDICO 
CIENTÍFICA S.A., aplicando a sanção de multa no valor de R$ 3.628,80 (Três mil seiscentos e vinte e 
oito reais e oitenta centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para 
interposição de recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 43.669/20 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 168/20 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico às empresas COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, a sanção de multa no valor de 
R$ 222,86 (Duzentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº.2707/20; DUPATRI HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 63,61 (Sessenta e três reais e sessenta e um 
centavos), referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº.2709/20; e PRATI, 
DONADUZZI & CIA LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 1.386,00 (Mil trezentos e oitenta e seis 
reais), referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº.2710/20, nos termos da Lei 
Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 19.604/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/19 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a Autorização de Fornecimento nº. 754/20, firmada com a empresa VALECIR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 
569,13 (Quinhentos e sessenta e nove reais e treze centavos), e RESCINDIR a Autorização de 
Fornecimento nº. 755/20, firmada com a empresa CIRÚRGICA KD LTDA, aplicando a sanção de multa 
no valor de R$ 1.043,53 (Mil e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos), nos termos da Lei nº. 
8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para interposição de recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 35.416/20 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 194/20 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa KARILAINE CONFECÇÕES LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 603,75 
(Seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos), referente ao atraso na entrega da Autorização de 
Fornecimento nº.2784/20, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para 
recurso. 
G.P., aos 09/04/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                                        Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 05/2021 

“Contratação de empresa especializada para automação de processo de 
aplicação de provas on-line (em ambiente virtual) ou presencial” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 05/2021, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 09h30 do dia 23 de abril de 2021. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia 
Regina Rosa– Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura MuniciPal  de lagoinha

ATOS OFICIAIS

www.lagoinha.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO. P.A. Nº 17-2021 – P.E Nº 
06-2021. O prefeito Municipal da Prefeitura 
Municipal de Lagoinha-SP, comunica que a 
sessão para continuidade da licitação para 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA VEICULOS 
DA FROTA MUNICIPAL, suspensa, foi marcada 
para a data de realização: 23/04/2021 ÀS 09:30 
horas. Informações tel. (12) 3647-1201.

Edital de Proclamas de Taubaté

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 2º subdistrito
Bel. Marcello Verderamo 

Oficial Titular

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , 
LUCAS ANTONIO DE 
CASTRO BARBOSA 
e TAMIRES LEITE 
VIRIATO BEZERRA, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 20 de outubro de 1989, 
de profissão empresário, 
residente Rua dos 
Crisântemos, nº 72, 
Campos Elíseos, filho 
de ANTONIO CELSO 
BARBOSA, 60 anos, 
natural de Taubaté-SP, 
nascido na data de 13 
de novembro de 1960, 
residente e domiciliado 
Taubaté-SP e de MARIA 
CELIA DE CASTRO 
BARBOSA, falecida em 
Taubaté-SP na data de 
28 de maio de 2015.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 13 de dezembro de 
1991, de profissão 
autônoma, residente 
Rua dos Crisântemos, 
nº 72, Campos Elíseos, 
filha de SIDINEY 
DA CONCEIÇÃO 

BEZERRA, 47 anos, 
natural de Brasílai-
DF, nascido na data 
de 08 de abril de 1973 
e de SIRLENE LEITE 
VIRIATO BEZERRA, 49 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 
21 de julho de 1971, 
residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei. Lavro o 
presente para ser 
fixado em Cartório 

no lugar de costume, 
e enviada cópia para 

ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 01 de abril de 
2021

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 
Civil de , ROSEMIR DOS 
SANTOS e MICHELE 
APARECIDA DA SILVA, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 
30 de setembro de 1973, 
de profissão agente de 
portaria, residente Rua 
Marechal Arthur da Costa 
e Silva, nº 1896, Centro, 
filho de LOURENÇO 
DOS SANTOS, falecido 
em Taubaté/SP na data 
de 05 de maio de 1996 
e de MARIA APARECIDA 

SANTOS, falecida em 
Taubaté/SP na data de 
17 de fevereiro de 2009.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 23 de outubro de 1989, 
de profissão do lar, 
residente Rua Marechal 
Arthur da Costa e Silva, 
nº 1896, Centro, filha 
de SILVIA APARECIDA 
DA SILVA, falecida em 
Taubaté/SP na data de 
25 de agosto de 2017.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei. Lavro o 
presente para ser 
fixado em Cartório 

no lugar de costume, 
e enviada cópia para 

ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 06 de abril de 
2021

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , 
PAULO ARTHUR ILHA 
JIQUIRIÇÁ e MARCELA 
AGOSTINHO GOMES, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural 
de Rio de Janeiro-RJ, 
nascido a 15 de outubro 
de 1980, de profissão 
funcionário público 
estadual, residente 
Avenida Tiradentes, nº 
401, ap. 162, Jardim 

das Nações, filho de 
PAULO CESAR LOPES 
JIQUIRIÇÁ, 69 anos, 
natural de Rio de 
Janeiro-RJ, nascido na 
data de 14 de setembro 
de 1951, residente e 
domiciliado em Rio 
de Janeiro-RJ e de 
MARIA CLAUDIA ILHA 
JIQUIRIÇÁ, 64 anos, 
natural de São Paulo-
SP, nascida na data de 
29 de março de 1957, 
residente e domiciliada 
em São Paulo-SP.
A  habilitante é natural 
de Santos-SP, nascido 
a 15 de maio de 1982, 
de profissão promotora 
de justiça, residente 
Avenida Tiradentes, nº 
401, ap. 162, Jardim 
das Nações, filha de 
BENEDITO GILBERTO 
GOMES, 67 anos, 
natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 
01 de agosto de 1953 
e de MARIA LUIZA 
AGOSTINHO GOMES, 
67 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida na 
data de 06 de agosto 
de 1953, residentes 
e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei.Lavro o 
presente para ser 
fixado em Cartório 

no lugar de costume, 
e enviada cópia para 

ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 07 de abril de 
2021

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478

JoRnaL 
Voz do VaLE & REgião

acESSE:
VozdoVaLEonLinE.

coM.bR


